Çünkü o güzel ahlakı tamamlamak üzere gelmiştir.3 Onun
ahlakının merkezinde yer alan ana değer şefkattir. Müfessirlerin
ifadesine göre Allah Teâlâ şefkate vurgu yapan “raûf” ve “rahîm”

1 Fahreddin er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, Beyrut 1420/1999, VII, 167; VIII, 265;
XX, 331.

2 Buhârî, Nikâh, 1; Müslim, Nikâh, 5.

3 Bezzâr, el-Bahru’z-zehhâr (nşr. Mahfûzurrahman Zeynullah v.dğr.), Medine
1988-2009, XV, 364; Kudâî, Müsnedü’ş-Şihâb (nşr. Hamdi Abdülmecid
es-Selefî), Beyrut 1407/1986, II, 192; Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ (nşr. Mu-
hammed Abdülkadir Ata), Beyrut 1424/2003, X, 323.

42 Nisâ, 4/34; İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, Beyrut 1989, VI, 10; VII, 101;
Ebû Nuaym el-İsfahânî, Hılyetü’l-evliyâ’ ve tabakâtü’l-asfiyâ’, Beyrut 1996,
VI104; Serahsî, el-Mebsût, Kahire 1324-31, XVI, 55, 123; Kâsânî, Be-
dâi‘u’s-sanâi‘, Kahire 1327-28/1910, IV, 24, 192; Burhânüddîn el-Buhârî
(Burhânüşşerîa), el-Muhîtu’l-Burhânî fi’l-fıkhi’n-Nu‘mânî, Beyrut 2004, III,
172; İbn Kudâme, el-Muğnî (nşr. ‘Abdullâh et-Türkî – ‘Abdülfettâh Mu-
hammed), Riyad 1997, VII, 296; İbn Nüceym, el- Bahru’r-râik, Kahire
1311, IV, 199.

43 Nisâ, 4/241.

44 İsmail Hami Danişmend, s.

Müslüman filozoflar için insanın en önemli amacı ebedî mut-
luluğu elde etmektir ve aile bu mutluluğa ulaştıracak yerlerden
birisidir. Örneğin Fârâbî (öl. 339/950) diğer düşünürlerden fark-
lı olarak kendisine özgü ilimler sınıflandırması geliştirmiş ve
pratik felsefe ile ev yönetimini ayrı bir ilim olarak ele almayıp
ilişkisi nispetinde aileyi siyasetin içinde incelemiştir. Aileyi insanı
mutluluğa götürecek en küçük topluluk olan şehrin bir parçası
olarak gören Fârâbî, aileyi meydana getiren üyeleri ona benzer
şekilde sınıflandırmıştır. Fârâbî evin/ailenin yöneticiye ihtiyacı
olduğunu belirterek bu yöneticinin evdeki konumunun şehrin
yöneticisinin konumu gibi olduğunu belirterek ona sorumlu-
luklar yükler.7

Felsefe yerine hikmet kelimesini tercih eden İbn Sina (öl.
428/1037) ilimler sınıflandırmasını pratik felsefe ve altında ev
yönetimi ilmini çeşitli eserlerinde kısaca açıklamıştır.8 Özgün
felsefesini geliştirdiği Mantıkü’l-meşkikıyyîn kitabında ise pratik
hikmete ait ilimlerini dörde çıkararak yasa koyuculuğu eklemiş,

Birisinin adı Kitâbu’s-siyâ-
se’dir10 ve adındaki siyasetten dolayı devlet yönetimi ile ilgili
olduğu düşünülse de içeriği ev yönetimiyle ilgilidir. İkinci eserin
ismi Kitâb tedbîri’l-menzil’dir ve bu eserin İbn Sînâ’ya aidiyeti
tartışmalıdır.11 Bu iki eserin aynı kitap olduğu tarafımızdan tespit
edilmiştir.

İbn Sînâ’nın çağdaşlarından İbn Miskeveyh (öl. 421/1030)
İslam dünyasında ahlak konusuna öncelik verip pek çok ki-
tap yazsa da aralarında en önemlisi Tehzîbu’l-ahlâk ve tathî-
ru’l-â’râk’tır.12 Kısaca Tehzîbu’l-ahlâk olarak tanınan eseri pratik
felsefe veya ev yönetimi ilmine ait bir eser olmamakla birlikte
içeriğinde çocukların ve gençlerin eğitimi, çocuk yetiştirme,
yeme, giyinme, oturup kalkma vb.

Pratik felsefe konusuna adanmış eser yazma geleneği İslam
dünyasında ahlak alanında başka eserleri olmakla beraber Nasî-
ruddîn et-Tûsî’nin (öl. 672/1273) Ahlâk-ı Nâsırî’13 adlı eseriyle
başlamış sayılabilir. Tûsî, İbn Miskeveyh’in Tehzîbu’l-ahlâk kita-
bını örnek almış ancak onun ihmal ettiğini düşündüğü pratik
felsefenin diğer iki bölümünü de içine alan bir kitap yazmak için
eserini üç ana bölüme ayırmıştır.

Ahmed b. Abdülgaffar İci, Ahlaku
Adudüddin, çev. İlyas Çelebi (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 2015).

15 Celâleddîn Devvânî, Ahlâk-ı Celâlî (Leknev,1316/1898); Celâleddîn Dev-
vânî, Ahlâk-ı Celâlî, çev. Ejder Okumuş (Ankara: Fecr Yayınları, 2020).

16 Kınalızâde Ali Efendi, Ahlâk-ı Alâî (Bulak, 1248/1833); Kınalızâde Ali
Efendi, Ahlâk-ı Alâî, sad. Murat Demirkol (Ankara: Fecr Yayınları, 2020).